1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2021 №130                                                                                          г.Белокуриха
О создании резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций,

об утверждении положения,

номенклатуры и объема резерва
материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ   «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 58 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации   чрезвычайных   ситуаций.

2. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Белокуриха согласно приложению № 1.

3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций  согласно приложению № 2.

4. Финансирование работ по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Белокуриха возложить на администрацию города и осуществлять за счет средств местного бюджета.
          5. Постановление администрации города от 29.04.2020 № 454                    «Об утверждении положения, номенклатуры и объема резерва  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  ситуаций  природного  и техногенного  характера» отменить.
6. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
          7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города А.В. Киунова.
Глава города Белокуриха                                                                            К.И. Базаров
Приложение № 1

к постановлению

                                                                                           администрации города

                                                                                       от 12.02.2021 №130

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕЗЕРВЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО
ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА  БЕЛОКУРИХА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          1.1. Настоящее Положение «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Белокуриха» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются - чрезвычайные ситуации).

1.2. Резервы материальных ресурсов  для   ликвидации   чрезвычайных
ситуаций    создаются  заблаговременно в  целях  экстренного    привлечения
необходимых   средств в  случае возникновения  чрезвычайных   ситуаций   и
включают     продовольствие, пищевое сырье, вещевое имущество,   товары первой необходимости, материально - технические средства, горюче - смазочные материалы, медицинское имущество и медикаменты, строительные материалы, средства связи, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:

- местные резервы   материальных ресурсов решением органа   местного   самоуправления;

- объектовые резервы   материальных ресурсов решением администраций предприятий, учреждений и организаций.

2. ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ

РЕЗЕРВОВ

2.1. Определение  номенклатуры и  объемов  резервов    материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, использованием и восполнением указанных резервов осуществляется:

- местных резервов - администрацией города;

- объектовых резервов - администрациями предприятий, учреждений и организаций.

2.2. Заказы  на поставку продукции  в  резерв   материальных  ресурсов
размещаются посредством заключения контрактов заказчиками  материальных ресурсов. Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.
2.3. На территории города органами, организующи​ми и определяющими способы создания материальных ресурсов для форми​рования резерва, являются:
· по продовольствию, пищевому сырью, вещевому имуществу и товарам первой необходимости – отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры администрации города;
· по службе МТС, ГСМ – управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации администрации города;

· по  медицинскому  имуществу и медикаментам –  КГБУЗ «Центральная городская больница г. Белокуриха»;
· по строительным материалам - отдел капитального строительства, эксплуатации зданий и сооружений администрации города;
· по средствам связи - отдел по ГО и ЧС администрации города;
· по средствам индивидуальной защиты - территориальный отдел по      г. Белокуриха Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю.

2.4. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов допускается заключение контрактов (договоров) на их экстренную поставку с предприятиями и организациями, имеющими материальные ресурсы в постоянном наличии или обращении, также допускается  осуществление закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме, либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом администрация города вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые необходимы для оказания такой медицинской помощи, либо вследствие таких аварий, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно.

2.5. Материальные   ресурсы резервов для   ликвидации   чрезвычайных
ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).
          2.6. Резервы материальных ресурсов размещаются   и хранятся   на
складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным контрактом.
Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются как на объектах специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от их форм собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
2.7.
Резервы   материальных ресурсов  для  ликвидации   чрезвычайных
ситуаций  используются  для проведения  аварийно - спасательных   и   других
неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах, для развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавших  граждан,   оказания единовременной материальной  помощи населению и  других   первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решений органов, создавших резервы.

2.8.
При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для  ликвидации последствий используются  объектовые    резервы,    при недостаточности  собственных средств  предприятиями,    учреждениями    и организациями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы резервов органов местного самоуправления, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Правительство Алтайского края.
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения орган исполнительной власти города может использовать находящиеся на его территории объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

2.9. Восполнение материальных ресурсов израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется за счет средств местного бюджета, объектового характера – за счет бюджета организации, в интересах которой использовались материальные средства резерва.
3. ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию  резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций   осуществляется за счет средств местного бюджета.

3.2. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет организаций, создающих эти резервы.

3.3. Объем финансовых средств необходимых на приобретение продукции резервов   материальных   ресурсов для ликвидации  чрезвычайных   ситуаций определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.
4. ПОРЯДОК  УЧЕТА   И   КОНТРОЛЯ

4.1. Органы, организующие и определяющие способы создания материальных ресурсов для форми​рования резерва предусмотренные пунктом 2.3. настоящего Положения, заключившие контракты (договоры), осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов резерва и устанавливают в контрактах (договорах) на их поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за несвоевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

4.2. Общую организацию учета и контроля создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов осуществляет председатель КЧС и ПБ администрации города Белокуриха Алтайского края.

Начальник отдела по  ГО и ЧС                                                              С.А. Зубарев
Приложение № 2

к постановлению

                                                                                           администрации города                                                                                                                                                                              от 12.02.2021 №130

НОМЕНКЛАТУРА  И  ОБЪЕМ РЕЗЕРВА

МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ  ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
                                 (из расчета снабжения 500 человек на 7 суток)

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие, пищевое сырьё

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	1,75

	2
	Мука
	тонн
	0,1

	3
	Крупа и макаронные изделия
	тонн
	0,35

	4
	Мясо и мясопродукты
	тонн
	0,4

	5
	Консервы мясные
	тонн
	0,15

	6
	Жиры
	тонн
	0,17

	7
	Молоко и молокопродукты
	тонн
	0,85

	8
	Консервы молочные
	тонн
	0,15

	9
	Картофель, овощи и фрукты
	тонн
	2,2

	10
	Сахар
	тонн
	0,18

	11
	Рыбопродукты
	тонн
	0,25

	12
	Консервы рыбные
	тонн
	0,05

	13
	Соль
	тонн
	0,08

	14
	Чай
	тонн
	0,0015

	2. Вещевое имущество

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар
	150

	2
	Мешки бумажные
	шт.
	100

	3
	Куртки рабочие
	шт.
	500

	4
	Брюки рабочие
	шт.
	500

	5
	Сапоги кирзовые
	пар
	200

	6
	Сапоги резиновые
	пар
	300

	7
	Палатки
	шт.
	10

	3. Товары первой необходимости

	1
	Белье нижнее
	тыс. компл.
	0,5

	2
	Верхняя одежда
	тыс. компл.
	0,5

	3
	Обувь
	тыс. компл.
	0,5

	4
	Постельные принадлежности
	тыс. компл.
	1

	5
	Посуда
	тыс. компл.
	0,5

	6

	Мыло и моющие средства
	тыс. компл.
	0,5

	4. Служба МТС

	1
	Уголь
	тонн
	50

	2
	Дрова
	куб.м
	25

	3
	Печи
	штук
	25

	4
	Керосиновые лампы
	штук
	40

	5
	Керосин осветительный
	тонн
	0,2

	6
	Пилы поперечные
	штук
	10

	7
	Фляги металлические
	штук
	20

	5. ГСМ

	1
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	1,4

	2
	Дизельное топливо
	тонн
	0,4

	3
	Масла и смазки
	тонн
	0,05

	6. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Унифицированная укладка для   оказания реанимационной помощи пострадавшим
	компл.
	10

	2
	Медикаменты
	компл.
	50

	3
	Медицинское имущество
	компл.
	50

	7. Строительные материалы

	1
	Лес строительный
	куб.м
	10

	2
	Доска необрезная
	куб.м
	5

	3
	Цемент
	тонн
	10

	4
	Рубероид
	м.кв.
	500

	5
	Шифер
	м.кв.
	200

	6
	Стекло
	м.кв.
	80

	7
	Арматура
	тонн
	0,5

	8
	Уголок
	тонн
	0,5

	9
	Гвозди
	тонн
	0,1

	10
	Скобы строительные
	тонн
	0,05

	11
	Проволока крепежная
	тонн
	0,3

	12
	Провода и кабели
	м
	500

	8. Средства связи

	1
	Стационарная радиостанция
	шт.
	1

	2
	Переносная радиостанция
	шт.
	4

	9. Средства индивидуальной защиты

	1
	Противогаз
	шт.
	50

	2
	Защитный комплект Л-1
	к-т
	50

Начальник отдела по ГО и ЧС                                                            С.А. Зубарев